
                                                                                                         

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ»

РЕШЕНИЕ

от 13 февраля 2009 г.                                                                        № 50

принято на 21  сессии Собрания депутатов 
 первого созыва

Об утверждении Правил 
содержания собак и кошек на 
территории сельского 
поселения «Жижицкая 
волость»

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 
06.10.03  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации», Законом РФ от 14.05.93 N 4979-1 "О ветеринарии", 
Законом Псковской области 25.09.1995 № 27-оз "О местном самоуправлении 
в Псковской области", Постановлением Правительства РФ от 21.01.2006 № 
25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями» Собрание 
депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» 

РЕШИЛО:

1.  Утвердить  «Правила  содержания  собак  и  кошек  на  территории 
сельского поселения «Жижицкая волость» согласно приложению.

2.  Настоящее  решение  опубликовать  на  доске  объявлений  в  здании 
Администрации  сельского  поселения  «Жижицкая  волость»в  Жижицкой 
библиотеке.

Глава сельского поселения

«Жижицкая волость»                                                                Н.А.Захаревская



Приложение к решению
Собрания депутатов
сельского поселения 
«Жижицкая волость».                 
от 12.02.2009 г. № 50

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И КОШЕК 

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ»

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила разработаны в целях:
-  обеспечения  надлежащего  учета  животных,  принадлежащих 

гражданам,  и  животных,  проживающих  на  территориях  учреждений  и 
предприятий;

- соблюдения общепринятых норм гуманного отношения к животным;
- обеспечения безопасности и прав граждан;
-  соблюдения  норм  содержания  животных  в  быту  и  общественных 

местах;
-  установления  ответственности  владельцев  животных  за  соблюдение 

правил содержания животных.
1.2. Правила разработаны в соответствии с Гражданским кодексом РФ, 

Федеральным законом от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 14.05.93 N 4979-1 
"О  ветеринарии",  Законом  Псковской  области  25.09.1995  №  27-оз  "О 
местном  самоуправлении  в  Псковской  области",  постановлением 
правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении правил пользования 
жилыми помещениями».

1.3. Правила действуют на территории сельского поселения «Жижицкая 
волость» и обязательны для исполнения всеми хозяйствующими субъектами 
и гражданами.

3. Содержание собак и кошек

2.1.  Содержание  собак  и  кошек  при  условии  соблюдения  правил 
санитарии и гигиены допускается:

-  в  квартирах,  занятых  одной  семьей,  при  соблюдении  правил 
общественного общежития;



-  в  коммунальных квартирах при наличии письменного согласия всех 
совершеннолетних  проживающих,  либо  исключительно  на  территории 
комнаты, занимаемой семьей;

- в частных домах;
- на огороженной территории принадлежащей гражданам;
-  на  территории  организации  с  согласия  ее  руководителя  иной 

принадлежащей организации территории.
2.2. Запрещается содержание собак и кошек:
- в общежитиях;
-  в  местах  общего  пользования  (на  лестничных  клетках,  чердаках,  в 

подвалах и коридорах);
- на лоджиях и балконах.
2.3.  Владельцы  собак,  имеющие  в  своем  пользовании  земельный 

участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на территории, 
имеющей  ограду,  обеспечивающую  безопасность  граждан,  или  за  ее 
пределами - на привязи. О наличии собаки при входе на участок должна быть 
сделана предупреждающая надпись.

2.4.  Перевозка  собак  общественным  транспортом  производится  в 
соответствии  с  установленными  правилами  пользования  транспортом. 
Собаки должны быть в намордниках и на коротком поводке.

2.5.  Покупка,  продажа,  показ  на  выставках,  ввоз  и  вывоз  животных 
допускается только при наличии ветеринарного документа о состоянии их 
здоровья.

2.6. Допускается посещение объектов, учреждений с собакой, имеющей 
ошейник,  в  наморднике  и  на  коротком  поводке,  при  условии,  если  нет 
воспрещающих надписей.

2.7.  Запрещается  купание  животных  на  пляжах  и  территориях, 
специально отведенных для отдыха людей.

2.8.  Запрещается  выгул  животных  на  территориях  образовательных 
учреждений, детских дошкольных учреждений, детских дворовых площадок, 
парков и скверов.

3. Обязанности и права владельца животных

3.1. Владельцы животных обязаны:
3.1.1.  Производить  необходимые  плановые  вакцинации  и  санитарные 

обработки;
3.1.2.  Обеспечивать  надлежащие  условия  содержания  собак  в 

соответствии  с  настоящими  правилами,  принимать  необходимые  меры, 
обеспечивающие безопасность окружающих;

3.1.3.  Не  допускать  связанного  с  содержанием  собак  и  кошек 
загрязнения экскрементами квартир, лестничных клеток, лифтов, подъездов, 
подвалов и других мест общего пользования, а также детских и спортивных 
площадок,  придомовых  территорий,  тротуаров,  газонов,  мест  отдыха 
граждан;



3.1.4. Принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях;
3.1.5. Гуманно обращаться с животными (не отказываться от содержания 

животного, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и т.п.);
3.1.6.  Представлять  животных  для  осмотра,  диагностических 

исследований,  предохранительных  прививок  и  лечебно-профилактических 
обработок в ветеринарные учреждения, имеющие лицензию;

3.1.7.  Возмещать  владельцу  питомника  расходы,  связанные  с 
содержанием собаки;

3.1.8.  Осуществлять  захоронение  трупов  животных  в  соответствии  с 
санитарно-ветеринарными  правилами  в  местах,  определенных  органом 
местного  самоуправления  муниципального  образования,  в  соответствии  с 
соответствующим договором.

3.2.  При  выгуле  собак  их  владельцы  обязаны  соблюдать  следующие 
требования:

3.2.1. В ночное время с 23.00 до 7.00 принимать меры по соблюдению 
тишины независимо от места нахождения животных.

3.2.2.  Выводить  собак  крупных  пород  из  жилых  помещений,  домов, 
изолированных территорий в общие дворы, на улицу только в наморднике и 
на коротком поводке, за исключением щенков до трехмесячного возраста;

3.2.3.  Выгуливать  собак  только  на  специальных  площадках.  Если 
площадка  огорожена,  разрешается  выгуливать  собак  без  поводка  и 
намордника.  При  отсутствии  специальной  площадки  выгуливание  собак 
допускается на пустырях и в других местах, не запрещенных для выгула;

3.2.4. Не допускать выгул крупных пород собак детьми до 16 лет.
3.2.5. При переходе через улицу и вблизи магистралей держать собаку на 

поводке  во  избежание  дорожно-транспортного  происшествия  и  гибели 
животного на проезжей части улицы.

 3.3. Права владельца животных:
3.3.1. Любое животное является собственностью владельца и как всякая 

собственность охраняется законом;
3.3.2.  Владелец  собаки  имеет  право  на  ограниченное  время  оставить 

животное привязанным на коротком поводке и в наморднике возле магазина 
или другого учреждения.

3.4. Владельцам животных запрещается:
3.4.1.  Прогулка  с  собакой  без  поводка  и  намордника  в  местах,  не 

обеспечивающих безопасность окружающих людей и животных.
3.4.2. Появление с собакой без поводка вблизи улиц и магистралей и при 

переходе через улицу.
3.4.3.  Появление  с  собакой  без  поводка  и  намордника  в  магазинах, 

учреждениях, на рынках, пляжах, в транспорте.
3.4.4. Появление с животными в магазинах или учреждениях, имеющих 

запрещающий знак входа с животными.
3.4.5.  Содержание  животных  в  местах  общего  пользования 

коммунальных квартир и загрязнение экскрементами животных лестничных 



клеток,  лифтов,  подъездов,  детских  и  спортивных  площадок,  дворовых 
территорий, тротуаров, мест отдыха.

3.4.6. Нарушение тишины животными в квартирах, на улицах в ночное 
время, приводящими к конфликтам с окружающими людьми.

3.4.7. Нападение животного на человека с причинением вреда здоровью 
человека.

3.4.8. Нападение животного на другое животное, повлекшее увечье или 
гибель последнего.

3.4.9.  Ущерб,  причиненный  имуществу  физическим  воздействием 
животного.

3.4.10. Истязание или искалечение животного.
3.4.11.  Содержание  животного  в  условиях,  не  соответствующих  его 

биологическим  особенностям  и  требованиям  ветеринарно-санитарных 
правил.

3.4.12. Прекращение владельцем жизнеобеспечения животного.
3.4.13. Жестокое или неоправданное состоянием здоровья умерщвление 

животного.
3.4.14. Транспортировка животного в условиях, не соответствующих его 

биологическим особенностям и санитарно-ветеринарным правилам.
3.4.15. Уклонение от регистрации и вакцинации собак против бешенства 

в государственных ветеринарных учреждениях.
3.4.16.  Эксплуатация животного в условиях, приводящих к потере его 

здоровья.
3.4.17. Содержание собак и кошек с целью дальнейшего использования 

шкур и мяса животных.

4. Отлов и содержание безнадзорных животных

4.1. Отлову подлежат:
- животные, явно агрессивные к человеку;
-  животные,  находящиеся  в  местах,  где  их  присутствие  запрещено 

(территории  учреждений  особого  санитарного  режима  -  детские, 
медицинские  учреждения,  хранения  и  торговли  продуктами  питания, 
кладбища и др.);

-  животные,  создающие  угрозу  дорожно-транспортных  происшествий 
(собаки, преследующие автомобили);

- больные животные;
-  животные,  являющиеся  причиной  систематических,  конфликтных 

ситуаций (шумливость, лай, вой).
Вызов  бригады  на  отлов  указанных  животных  осуществляют 

должностные  лица  муниципального  образования,  сотрудники  милиции, 
включая  участковых уполномоченных,  сотрудники  ГАИ (в  случаях,  когда 
правонарушение могло привести к дорожно-транспортному происшествию).



Жалобы  на  несоблюдение  правил  содержания  животных  могут  быть 
направлены в суд.

4.3.  Прикормка  безнадзорных  животных  в  общественных  местах 
запрещается.

4.4.  Отлов  животных  осуществляет  предприятие,  с  которым 
муниципальным образованием заключен договор на оказание данного вида 
услуг,  либо  иное  учреждение,  созданное  в  этих  целях  органами местного 
самоуправления.

4.5.  Отловленные  собаки  подлежат  содержанию  в  обустроенном  на 
территории  муниципального  образования  питомнике,  кормлению  и 
специализированному уходу. Уход за животными осуществляет специалист 
питомника.

Владелец может получить животное, оплатив все расходы, связанные с 
отловом, транспортировкой и содержанием животного.

Усыплению  подлежат  безнадзорные  животные  с  явными  признаками 
заболевания,  представляющего  угрозу  другим  животным,  а  в  некоторых 
случаях и человеку по заключению ветеринарного специалиста, имеющего 
лицензию.

4.6.  Отловленные  и  имеющие  прививку  против  бешенства  собаки  и 
кошки,  искусавшие  людей  и  животных,  изолируются  в  питомник  для  10-
дневного  наблюдения  за  ними  и  возвращаются  владельцу  только  после 
получения заключения ветеринарного врача, имеющего лицензию.

4.7.  Невостребованные  собаки  после  10-дневного  содержания  в 
питомнике могут быть переданы (проданы) заинтересованным предприятиям 
(организациям) или гражданам.

4.8. Невостребованные животные женской особи подлежат стерилизации 
и возврату в места прежнего проживания.

4.9.Стерилизацию  отловленным  животным  осуществляет  специалист-
ветеринар на договорной основе.

4.10.  О  факте  агрессивного  поведения  животного  по  отношению  к 
человеку  сообщается  в  дежурную  часть  ОВД  района,  участковому 
уполномоченному

4.11.  Сельским  поселением  может  быть  заключен  договор  с  иным 
муниципальным  образованием  Великолукского  района  на  предоставление 
услуг питомника, находящегося на его территории, врачей специалистов.

5. Порядок утилизаций трупов животных

5.1.  Запрещается  выбрасывать  труп  животного  на  улицу,  в  бытовые 
мусорные контейнеры, вывозить их на свалки.



5.2. Трупы павших животных подлежат утилизации специализированной 
организацией, с которой муниципальным образованием заключен договор на 
оказание услуг данного вида,  в котором также должен быть предусмотрен 
порядок доставки трупов животных к месту утилизации.

5.3.  Транспортные  средства,  предназначенные  для  перевозки  трупов 
животных, оборудуются закрытым кузовом, который подлежит санитарной 
обработке.

5.4.  Транспортные  средства,  инвентарь,  инструменты,  оборудование 
дезинфицируются  после  каждого  случая  доставки  трупов  животных  для 
утилизации.

6. Мероприятия, осуществляемые при заболевании
животного бешенством и в целях профилактики

заболеваний

6.1.  В  случае  заболевания  животного  бешенством  на  территории 
муниципального  образования  проводятся  следующие  оперативные 
мероприятия:

- вакцинация животного, где зарегистрирован случай бешенства;
-  отлов  больного  животного  и  доставка  его  в  питомник для  осмотра, 

содержания под наблюдением в течение 10 дней;
- дезинфекция мест, где находилось больное животное;
- за оказанные услуги взимается плата с владельца животного.
6.2. В случаях если собака или кошка укусила человека или животного, 

либо  имела  контакт  с  дикими  животными,  их  владелец  обязан 
незамедлительно:

- сообщить об этом в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение 
с указанием Ф.И.О. и адреса пострадавшего;

-  немедленно  предоставить  животное  для  осмотра  в  ветеринарное 
учреждение с последующей вакцинацией против бешенства.

6.3.  При  гибели  животного  по  неизвестной  причине  владелец  обязан 
обратиться в ветеринарное учреждение для выявления причины гибели.

7. Ответственность за нарушение настоящих правил

7.1  Нарушение  правил  содержания  собак  и  кошек  влечет 
предупреждение  или  наложение  административного  штрафа  на  граждан  в 
размерах,  установленных  Законом  Псковской  области  "Об 
административных правонарушениях на территории Псковской области".



                                 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая 
волость» «Об утверждении Правил содержания собак и кошек на территории 
сельского поселения «Жижицкая волость».

Данное  решение  принимается  в  развитие  положений  Гражданского 
кодекса  РФ,  Федерального  закона  от  06.10.03  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Закона РФ 
от  14.05.93  N  4979-1  "О  ветеринарии",  Закона  Псковской  области  от 
25.09.1995  №  27-оз  "О  местном  самоуправлении  в  Псковской  области", 
Постановления  Правительства  РФ  от  21.01.2006  №  25  «Об  утверждении 
правил пользования жилыми помещениями».


	
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	«ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ»
	Приложение к решению
	1. Общие положения
	3. Содержание собак и кошек
	3. Обязанности и права владельца животных
	4. Отлов и содержание безнадзорных животных
	5. Порядок утилизаций трупов животных
	6. Мероприятия, осуществляемые при заболевании
	7. Ответственность за нарушение настоящих правил


